- Minutes de "dires" des inspecteurs généraux du domaine, de Poilly et Fréteau de 1717 à 1739. 1753.

Modalités d'entrée

Entrée n°304 de février 1905 - M. le baron Fréteau de Pény.

AB/XIX/368-AB/XIX/377

Fichier Bonnassieux.

Les papiers constituent un "inventaire méthodique de documents relatifs à l'histoire du commerce et de l'industrie", principalement extraits des séries F/12 et G/7 des Archives nationales et de quelques fonds de la Bibliothèque nationale.

Modalités d'entrée

Entrée n°305 (don de 1895).

Documents de même provenance

• D'autres papiers de Bonnassieux relatifs à une histoire de Charles de Valois sont conservés sous les cotes AB/XIX/605 à AB/XIX/607.

AB/XIX/368

Boîte 1 : assemblées particulières des commissaires du Conseil de commerce ; députés du commerce ; fermiers généraux ; administration du commerce ; bibliographie.

AB/XIX/369

Boîte 2 : chambres de commerce ; assemblées de commerce ; juridictions commerciales ; corporations et communautés ; bourses ; banques ; agents de change ; courtiers ; lettres de changes ; billets à ordre ; sociétés et compagnies de commerce ; faillite et banqueroutes ; surséances ; acides.

AB/XIX/370

Boîte 3 : poids et mesures ; monnaies et espèces ; halles et marchés ; foires ; grains ; postes ; messageries ; routes ; voies navigables ; péages et octrois ; tarif général des fermes ; régime commercial de la Lorraine et du Comtat d'Avignon ; douanes ; marine marchande et commerce maritime ; pêche ; assurances ; avaries.

AB/XIX/371

Boîte 4 : ports ; entrepôts ; transit ; consulats ; Levant ; Barbarie et Afrique ; régime commercial des colonies ; traités de commerce et échanges internationaux.

AB/XIX/372

Boîte 5 : traités de commerce et échanges internationaux ; expositions ; importations et exportations ; balance du commerce ; tableaux statistiques ; condition des principales industries.

AB/XIX/373

Boîte 6 : condition des principales industries.

AB/XIX/374

Boîte 7 : droits de marque ; privilèges exclusifs ; manufactures royales ; liberté du commerce et du travail ; inventions ; gratifications et encouragements ; concurrence ; publicité ; marques de fabrique ; traite des nègres ; noblesse commerçante ; capacité de certaines catégories de personnes en matière commerciale et industrielle (femmes, juifs, étrangers) ; organisation du travail.

AB/XIX/375

Boîte 8 : grèves et coalitions ; émigrations et immigrations d'ouvriers ; principaux centres d'activité commerciale et industrielle au XVIIIe siècle.